B 14,90 R$ 2,80 R$ 2,8238 R$ 3,0683 R$ 3,10 10,71% -0,03 

D 2,30 R$ 2,25 R$ 2,2475 R$ 2,4421 R$ 2,45 6,52% 0,01 

G 1,94 R$ 1,20 R$ 1,2102 R$ 1,3150 R$ 1,30 8,33% -0,02 

TARIFA MÉDIA PONDERADA RESULTANTE APÓS O REAJUSTE R$ 2,1607  

Com esses valores, o reajuste médio resultante, no percentual de 8,7363% (oito 
inteiros e sete mil e trezentos e sessenta e três décimos de milésimos por cento),  
foi obtido pela comparação dos valores da tarifa média ponderada atual ajustada para o 
PPE de 2011, e da tarifa média resultante com arredondamento, após a aplicação do 
reajuste (V. Quadro 3). 

Quadro 3 

TARIFA MÉDIA